
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

 C.A. 28.03/05.04.2024/p.20 
 

 266 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

- AVVIO ITER PER ALIENAZIONE QUOTE NELLE SOCIETÀ SPIN OFF FIND SRL 

E LENVIROS SRL 

 

 

Il Rettore apre il dibattito sulla seguente relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione 

e Impatto - U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano ed invita il 

Consiglio di Amministrazione a pronunciarsi in merito: 

““L’ufficio ricorda che questo Consesso, nella seduta del 21.12.2023, nell’ambito della 
ricognizione e revisione straordinaria delle società partecipate, ai sensi del D.Lgs. n. 
175/2016 e s.m.i., ha deliberato, per le Spin Off Find S.r.l. e Lenviros S.r.l., la dismissione 
delle partecipazioni per via del mancato raggiungimento di alcuni dei parametri richiesti 
dalla su citata norma. 

L’ufficio con note prot. n. 27702 e 28336 del 07.02.2024 ha comunicato alle società 
quanto deliberato da questo Consesso. 

Il Comitato Spin Off di Ateneo, nella riunione del 09.02.2024, utilizzando il metodo del 
patrimonio netto contabile così come risultante dal bilancio delle due società chiuso al 
31.12.2022, ha proceduto alla determinazione del valore delle due quote così come segue: 

 
Find S.r.l. 
Capitale sociale € 100.000,00; 
% Uniba al Capitale sociale 10%; 
Patrimonio Netto € 123.618,00;  
Documentazione esaminata: Bilancio 2022. 
 
Valore assegnato alla partecipazione ai fini della vendita della quota: € 12.361,80. 
 
Lenviros S.r.l. 
Capitale sociale € 60.500,00; 
% Uniba al Capitale sociale 5%; 
Patrimonio Netto € 167.065,00;  
Documentazione esaminata: Bilancio 2022. 
 
Valore assegnato alla partecipazione ai fini della vendita della quota: € 8.353,25. 
 
L’ufficio evidenzia che secondo quanto stabilito dall’art. 10 del D.Lgs. 175/2016 ai 

commi 1, 2 e 3: “L'alienazione delle partecipazioni è effettuata nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza e non discriminazione. In casi eccezionali, a seguito di deliberazione 
motivata dell'organo competente ai sensi del comma 1, che dà analiticamente atto della 
convenienza economica dell'operazione, con particolare riferimento alla congruità del 
prezzo di vendita, l'alienazione può essere effettuata mediante negoziazione diretta con un 
singolo acquirente.” 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

 C.A. 28.03/05.04.2024/p.20 
 

 267 

In caso dovessero pervenire offerte, così come previsto dal su citato art. 10 al comma 
4: “È fatto salvo il diritto di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo 
statuto.”” 

 
Sono presenti: 

N. COMPONENTI P A 

1. BRONZINI S. X  

2. TRICARICO G. X 
 

3. RICCARDI L. 
 

X 

4. DELLINO P. X 
 

5. MOSCHETTA M. X  

6. RINALDI A. X  

7. LEONETTI R. X 
 

8. MAGGI C. X 
 

9. BIANCO M. X 
 

Legenda: (P) Presente – (A) Assente 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, 

PREMESSO che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2023, 

nell’ambito della ricognizione e revisione straordinaria delle 

partecipazioni possedute dall’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016, si statuiva, l’altro, la 

dismissione delle partecipazioni nelle società Spin Off Find 

S.r.l. e Lenviros S.r.l.; 

- come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - 

Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto - U.O. Valorizzazione 

dei risultati della ricerca e del capitale umano, si rende 

necessario avviare la procedura di alienazione delle quote di 

questa Università nelle suddette società; 

VISTO l’art. 10 “Alienazione di partecipazioni sociali” del D. Lgs. 19 agosto 

2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” (TUSP); 

RICHIAMATI  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

- il Regolamento Spin Off di questo Ateneo; 

ACQUISITA la determinazione del Comitato Spin Off di Ateneo, resa nella 

riunione del 09.02.2024, in ordine al valore delle quote delle 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

 C.A. 28.03/05.04.2024/p.20 
 

 268 

partecipazioni, ai fini della vendita, utilizzando il metodo del 

patrimonio netto contabile così come risultante dal bilancio di 

esercizio delle due società, chiuso al 31.12.2022, 

DELIBERA 

- di avviare la procedura di alienazione delle quote di partecipazione di questa Università 

nelle società Spin Off Find S.r.l. e Lenviros S.r.l., tramite evidenza pubblica, utilizzando 

quali valori delle quote, ai fini della vendita, i seguenti importi, determinati dal Comitato 

Spin Off di Ateneo: 

• Find S.r.l.: € 12.361,80; 

• Lenviros S.r.l.: € 8.353,25; 

- di dare mandato ai competenti Uffici della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio di 

procedere in conformità. 


